<sup>42</sup> PETRUS AUREOLI: *Scriptum* d. 35 q. 3 a. 2 (E-Scriptum, 11, 572–576; X, 795b, F): „Et si dicatur quod immo in plura secundum rationem, non valet quidem, quia quaelibet illarum rationum esset tota Dei essentia secundum rem, cum non posset esse pars eius. Tota vero essentia est omnium rerum similitudo, et per consequens quaelibet illarum rationum esset similitudo omnium.“

sentieren. Das Wesen Gottes ist aber eins und einfach, und damit sowohl unteilbar als auch ununterteilbar.<sup>43</sup>

2. Da es Aureoli bereits für nicht vertretbar hält, dass der Selbsterkenntnis Gottes eine *logische* Unterscheidung innerhalb seines Wesens folgt (wie er gegen Thomas von Aquin argumentiert), erscheint es ihm noch weniger plausibel, dass sich aus der Erkenntnis von Gottes Wesen eine *reale* Vielfalt von Essenzen ergibt, die wiederum zu Objekten der göttlichen Erkenntnis werden. Denn letztere These führt nach Aureoli zu mehreren Schlussfolgerungen, die der Einfachheit Gottes und seiner Erkenntnis widersprechen. Erstens hätte so Gott drei verschiedene Erkenntnisobjekte: sein eigenes Wesen, die Geschöpfe und die dazwischenliegenden Nachahmungsrelationen des Wesens zu den Geschöpfen.<sup>44</sup> Zweitens würden die realen Kreaturen nicht Gott direkt, sondern diese Nachahmungsrelationen abbilden. Sie wären somit nicht von Gott direkt bewirkt, sondern von den Relationen.<sup>45</sup> Drittens könnte Gott die Kreaturen nicht unmittelbar durch sein eigenes Wesen erkennen. Dafür würde er vielmehr der Hilfe der Nachahmungsrelationen bedürfen, was seines Intellekts unwürdig wäre.<sup>46</sup>

Aus Sicht Aureolis kann also Heinrichs Theorie die göttliche Erkenntnis der Geschöpfe nicht erklären, ohne der absoluten Einfachheit Gottes und seiner Erkenntnis Abbruch zu tun. Das Wesen Gottes soll die Geschöpfe unter dem ihm eigenen Charakter des Absoluten repräsentieren. Für Aureoli gibt es weder Relationen der Nachahmbarkeit, die dem absoluten

<sup>43</sup> PETRUS AUREOLI: *Scriptum* d. 35 q. 3 a. 2 (*E-Scriptum*, 8, 382–396; X, 793a, D–E): „Aut enim huiusmodi respectus sunt necessari ut essentia repraesentet, aut ut distincte repraesentet. Sed non potest dari primum, quia nullus respectus dat formaliter alicui quod aliud repraesentet, cum respectus nec formaliter nec virtualiter contineat creaturas nec sit similis aut similitudo creaturarum. Unde nulla habitudo potest esse formaliter creaturas repraesentans, et per consequens non dabit essentiae quod sit repraesentativa. Nec potest dici secundum, scilicet quod tribuat essentiae quod distincte repraesentet. Nihil enim dat alicui repraesentativo quod distincte repraesentet, nisi quatinus ipsum distinguit et quodammodo dividit in plura repraesentativa, quorum unum repraesentet determinatum aliquid, aliud vero aliquid aliud. Sic autem dici non potest quod divina essentia dividatur aut distinguatur per respectus imitabilitatis in aliqua plura quorum alterum repraesentet bovem, alterum hominem, et sic de aliis, quia divina essentia, cum sit simplex, impossibile est quod in plura talia distinguatur, sed semper sumitur tota essentia sub quolibet respectu imitabilitatis. Ergo huiusmodi respectus non dant essentiae quod creaturas repraesentet aut quod distincte repraesentet.“